
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN HÀ QUẢNG 

 

Số:          /QĐ - UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Quảng, ngày        tháng 01 năm 2022 

 

QUYẾT ĐỊNH 

 Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm 

huyện Hà Quảng năm 2022 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÀ QUẢNG 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật an toàn thực phẩm ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 9 

tháng 4 năm 2014 của liên Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ 

công thương hướng dẫn việc phân công, phối hợp của Nhà Nước về An toàn thực 

phẩm; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Y tế huyện.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm (ATTP) huyện Hà 

Quảng năm 2022, gồm các ông, bà có tên sau: 

(Có danh sách và bảng phân công nhiệm vụ kèm theo) 

 Điều 2. Ban Chỉ đạo an toàn thực phẩm có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch 

triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện theo quy 

định của pháp luật. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND, Trưởng Phòng Y tế, Giám 

đốc Trung tâm Y tế huyện, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông, 

bà có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

(Quyết định này thay thế Quyết định số 249/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 

của Chủ tịch UBND huyện Hà Quảng về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành 

an toàn thực phẩm huyện Hà Quảng năm 2021) 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- BCĐ LN VSATTP tỉnh; 

- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, YT (Hạnh, Hiên, Thuận). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 



 

 

DANH SÁCH 

BAN CHỈ ĐẠO LIÊN NGÀNH AN TOÀN THỰC PHẨM HUYỆN HÀ 

QUẢNG NĂM 2022 

( Kèm theo Quyết định số:     /QĐ-UBND, ngày    tháng 01  năm 2022 của 

UBND huyện Hà Quảng) 

TT Họ và Tên Đơn vị công tác Nhiệm vụ 

1 Phạm Xuân Tùng Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Trưởng ban 

2 Nguyễn Thị Phương Phó Chủ tịch UBND huyện Phó Trưởng ban 

3 Lương Văn Quân  Phó Giám đốc TTYT Hà Quảng Phó trưởng ban 

Thường trực 

4 Nông Thị Hiên Trưởng phòng Y tế Phó Trưởng ban 

5 Lý Văn Chiến Trưởng phòng KT-HT huyện Phó Trưởng ban 

6 Lưu Trọng Hính Trưởng phòng NN & PTNT 

huyện 

Phó Trưởng ban 

7 Nguyễn Hảo Như Trưởng Công an Huyện Thành viên 

8 Trần Thị Hằng Trưởng ban Dân vận, Chủ tịch UB 

MTTQ huyện 

Thành viên 

9 Nông Văn Thuận Chánh văn phòng HĐND và 

UBND huyện 

Thành viên 

10 Nguyến Quốc Hưng Trưởng phòng GD & ĐT huyện Thành viên 

11 Ngân Thị Hoàng Yến Trưởng phòng VH - TT huyện Thành viên 

12 Trần Thị Viễn Trưởng phòng TC - KH huyện Thành viên 

13 Nông Đức Giang  Đội Trưởng Đội quản lý thị 

trường số 3 huyện 

Thành viên 

   

(Ấn định danh sách gồm 13 người) 

 



 

 

BẢNG PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

cho các thành viên Ban chỉ đạo liên ngành  an toàn thực phẩm  

huyện Hà Quảng năm 2022 

(Kèm theo Quyết định    /QĐ-UBND, ngày     tháng 01 năm 2022  của Ủy ban 

nhân dân huyện Hà Quảng) 

Ban chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm (ATTP) huyện phân công 

nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo cụ thể như sau: 

1. Ông Phạm Xuân Tùng: Chủ tịch Ủy Ban nhân dân huyện-Trưởng Ban. 

Phụ trách chung; chủ trì các cuộc họp, chỉ đạo, điều hành phân công nhiệm 

vụ và kiểm tra hoạt động của các thành viên Ban chỉ đạo; tổ chức, triển khai các 

nhiệm vụ, kế hoạch bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của Trung 

Ương, Tỉnh và căn cứ tình hình thực tế của huyện; Chỉ đạo việc kiểm tra, đánh 

giá công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn huyện.  

2. Bà Nguyễn Thị Phương: Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện - Phó 

Trưởng ban: 

Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về những nội dung, công việc được 

phân công; giúp Trưởng ban điều hành công việc, ký các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn, báo cáo thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm khi được ủy quyền; 

Tham mưu, giúp Trưởng ban trong việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển 

khai các hoạt động của Ban chỉ đạo. 

3. Ông Lương Văn Quân: Phó Giám đốc Trung tâm Y tế huyện, Phó 

trưởng ban thường trực: 

Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về những nội dung, công việc được 

phân công. 

Tham mưu cho Trưởng ban trong việc chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển 

khai các hoạt động của Ban chỉ đạo. 

Chủ trì, chỉ đạo, triển khai công tác về sản phẩm thực phẩm chức năng, các 

chương trình, dự án về đảm bảo ATTP thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Y 

tế như trong quy định; Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-

BCT ngày 9 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và phát triển nông 

thôn, Bộ công thương, điều 37 Chương XII Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 

02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ về việc quy định chi tiết thi hành một số 

điều Luật về an toàn thực phẩm. 

Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác ATTP (thuộc lĩnh vực được phân công 

phụ trách ) định kỳ, chuyên đề, đột xuất theo quy định. Chịu trách nhiệm chính 

trước Trưởng ban khi cơ quan chức năng cấp trên kiểm tra, kết luận tổ chức, cá 

nhân vi phạm về sản xuất, chế biến, buôn bán, kinh doanh thực phẩm chức năng 

trên địa bàn huyện hoặc để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện;  

Phối hợp với phòng Y tế huyện, các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức kiểm 

tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP trên địa bàn.  



 

 

Phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP thị 

trấn Thông Nông. 

4. Bà Nông Thị Hiên: Trưởng phòng Y tế huyện - Phó Trưởng ban. 

Trực tiếp tham mưu cho Trưởng ban, Phó Trưởng ban thứ nhất về những 

nội dung công việc như sau: 

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện 

các chương trình. dự án đảm bảo chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm Chủ trì, 

phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức  kiểm 

tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP trên địa bàn. 

Xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức tuyên truyền về công tác đảm bảo 

ATTP.  

Báo cáo kết quả công tác công tác đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực 

phẩm theo quy định. 

Phụ trách Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP xã 

Ngọc Đào. 

5. Ông Lý Văn Chiến: Trưởng phòng kinh tế và hạ tầng, Phó Trưởng ban: 

Chịu trách nhiệm trước trưởng ban về những nội dung, công việc được 

phân công. 

Phối hợp tham mưu, giúp Trưởng ban, Phó Trưởng ban thứ nhất trong việc 

chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai các hoạt động của Ban chỉ đạo. 

Tham mưu, chỉ đạo, triển khai công tác quản lý nhà nước, các chương trình, 

dự án về đảm bảo ATTP thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Công thương 

như trong quy định trong phụ lục 3 Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-

BNNPTNT-BCT ngày 9 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn, Bộ công thương, điều 39 Chương XII Nghị định số 

15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ về việc quy định chi 

tiết thi hành một số điều Luật về an toàn thực phẩm. 

Chịu trách nhiệm chính trước trưởng ban về xử lý hoặc khi cơ quan chức 

năng cấp trên kiểm tra, kết luận các tổ chức, cá nhân vi phạm về buôn bán, kinh 

doanh, lưu thông thực phẩm bẩn, thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ và các 

vi phạm liên quan đến ATTP thuộc ngành quản lý; để xảy ra ngộ độc thực phẩm 

trên địa bàn  mà nguyên nhân  thuộc lĩnh vực ngành Công thương quản lý. 

Phối hợp với các ngành liên quan triển khai công tác phòng, chống gian lận 

thương mại trên thị trường; tăng cường các hoạt động phòng ngừa, ngăn chặn 

vận chuyển và kinh doanh gia súc, gia cầm trái phép trên địa bàn huyện. 

Triển khai, giám sát mối nguy cơ ô nhiễm thực phẩm đối với các nhóm thực 

phẩm thuộc ngành quản lý và áp dụng biện pháp phòng ngừa, khắc phục kịp thời 

khi có sự cố về ATTP. Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác ATTP( thuộc lĩnh vực 

được phân công, phụ trách) định kỳ, chuyên đề, đột xuất theo quy định. 



 

 

Phụ trách, Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP TT 

Xuân Hòa. 

6. Ông Lưu Trọng Hính: Trưởng phòng Nông Nghiệp và phát triển nông 

thôn huyện, Phó Trưởng ban: 

Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về những nội dung, công việc được 

phân công; 

Phối hợp tham mưu, giúp Trưởng ban trong việc chỉ đạo, điều hành, tổ 

chức triển khai các hoạt động của Ban chỉ đạo; 

Tham mưu, chỉ đạo, triển khai công tác quản lý nhà nước, các chương trình, 

dự án về đảm bảo ATTP thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp và 

phát triển nông thôn như quy định trong phụ lục 2 Thông tư liên tịch số 

13/2014/TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT ngày 9 tháng 4 năm 2014 của Bộ Y tế, 

Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Bộ công thương, điều 38 Chương XII 

Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ về 

việc quy định chi tiết thi hành một số điều Luật về an toàn thực phẩm; 

 Chịu trách nhiệm chính trước Trưởng ban khi cơ quan chức năng cấp trên 

kiểm tra, kết luận tổ chức, cá nhân vi phạm về sử dụng chất cấm trong sản xuất, 

chăn nuôi; để tồn tại những tụ điểm sản xuất, giết mổ gia súc, gia cầm bẩn và 

các vi phạm liên quan đến ATTP hoặc để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn 

huyện mà nguyên nhân thuộc lĩnh vực ngành nông nghiệp và phát triển nông 

thôn quản lý; 

Chủ trì, phối hợp với các ngành chức năng triển khai xây dựng và nhân 

rộng mô hình sản xuất thực phẩm an toàn, áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật 

trong sản xuất, chế biến bảo quản thực phẩm sạch, thực hiện luật tiêu chuẩn và 

quy chuẩn kỹ thuật trong sản xuất chế biến kinh doanh thực phẩm được quy 

định theo pháp luật; 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo tăng cường công 

tác tuyên truyền, phổ biến kỹ thuật, quy trình, quy phạm đảm bảo ATTP đến các 

hộ sản xuất nông nghiệp, thực phẩm, kiểm tra, kiểm soát việc phân phối sử dụng 

vật tư kỹ thuật nông nghiệp trong trồng trọt, chăn nuôi, chế biến nông sản, tăng 

cường kiểm tra, giám sát tồn dư hóa chất độc hại trong nông sản, thủy sản, động 

vật trước khi thu hoạch và trước khi đưa ra lưu thông trên thị trường, Tổng hợp 

báo cáo kết quả công tác ATTP thuộc lĩnh vực được phân công, phụ trách định 

kỳ, chuyên đề, đột xuất theo quy định; 

Phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP xã 

Sóc Hà. 

7. Ông Nguyễn Hảo Như: Trưởng công an huyện- Thành viên. 

Phối hợp với các ngành chức năng tiến hành kiểm tra, bắt giữ, đề nghị truy 

tố các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP theo quy định; hỗ trợ về an ninh cho 

các ngành chức năng trong thực hiện nhiệm vụ liên ngành hoặc chuyên ngành về 

công tác đảm bảo ATTP; 



 

 

Phối hợp với các đơn vị thành viên tổ kiểm tra liên ngành về xử phạt các vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm; 

Phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP xã 

Lũng Nặm. 

  8. Bà Trần Thị Hằng: Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc huyện - Thành 

viên. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch, phát động, 

phát động các phong trào thi đua với chủ đề đảm bảo ATTP trong các tổ chức, 

tuyên truyền, phổ biến, vận động nhân dân thực hiện tốt chính sách pháp luật về 

ATTP, tích cực hưởng ứng các hoạt động đảm bảo ATTP. 

Phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP xã 

Lương Thông. 

9. Ông Nông Văn Thuận: Chánh VP HĐND và UBND huyện - Thành 

viên. 

Phối hợp với cơ quan thường trực ATTP tham mưu cho Trưởng ban xây 

dựng kế hoạch và tổ chức các cuộc họp theo định kỳ quy định, hoặc đột xuất 

theo yêu cầu Ban chỉ đạo ATTP, các cuộc làm việc với Ban chỉ đạo ATTP tỉnh. 

10. Ông Nguyễn Quốc Hưng: Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo huyện- 

Thành viên. 

Tham mưu, chỉ đạo, phối hợp với các liên ngành tổ chức quản lý, kiểm tra, 

giám sát công tác đảm bảo an toàn thực phẩm đối với các bếp ăn tập thể trong 

trường học; triển khai việc tích hợp, lồng ghép một số nội dung cơ bản về đảm 

bảo ATTP vào chương trình giảng dạy chính khóa và các hoạt động ngoại khóa, 

ngoài giờ lên lớp cho học sinh trong các trường theo chỉ đạo của tỉnh, huyện. 

Chỉ đạo các trường học phổ biến, hướng dẫn học sinh chủ động thực hành 

đảm bảo ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực 

phẩm; xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP, phương án xử lý đối với các vụ ngộ 

độc thực phẩm và chịu trách nhiệm chính nếu để xảy ra ngộ độc thực phẩm tại 

các bếp ăn tập thể của các trường Mầm non, Tiểu học trên địa bàn huyện (có tổ 

chức nấu ăn bán trú cho học sinh); chủ động phối hợp với các cơ quan chức 

năng trên địa bàn khắc phục hậu quả khi xảy ra ngộ độc thực phẩm; 

Phụ trách, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP xã 

Thanh Long. 

11. Ông Ngân Thị Hoàng Yến: Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin huyện: 

Thành viên: 

Tham mưu, chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc 

tổ chức tuyên truyền đảm bảo ATTP tại các lễ hội, các điểm tập trung vui chơi 

giải trí, dịp tổ chức các sự kiện lớn về chính trị, kinh tế, văn hóa xã hội trên địa 

bàn huyện. 



 

 

Chỉ đạo gắn việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực phẩm với thực 

hiện phong trào ''Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa''; chỉ đạo thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số nghi lễ sinh 

hoạt cộng đồng khác gắn với đảm bảo ATTP, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và 

các bệnh truyền qua thực phẩm. 

Phụ trách Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP xã 

Cần Yên. 

12. Bà Trần Thị Viễn: Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Thành viên. 

Tham mưu Ủy Ban nhân dân huyện trong việc bố trí nguồn ngân sách hàng 

năm đảm bảo cho các hoạt động quản lý nhà nước về ATTP; chỉ đạo, hướng dẫn 

các ngành, xã, thị trấn sử dụng nguồn kinh phí đầu tư cho công tác đảm bảo 

ATTP theo quy định. 

Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan trong việc tham mưu, trình Ủy 

ban nhân dân huyện ban hành và chỉ đạo thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch nhà 

nước, việc xây dựng và thực hiện các quy hoạch, kế hoạch liên quan đến công 

tác đảm bảo ATTP. 

Phụ trách chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP xã 

Thượng Thôn. 

13. Ông Nông Đức Giang: Đội Trưởng đội Quản lý thị trường số 3: Thành 

viên. 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra đối 

với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh các mặt hàng thực phẩm; tăng 

cường triển khai công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng, chống thực 

phẩm giả, gian lận thương mại trong lưu thông, kinh doanh thực phẩm; xử lý 

theo thẩm quyền hoặc tham mưu chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xử lý nghiêm 

các hành vi buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận về đo 

lường và vi phạm ghi nhãn hàng hóa. 

Phụ trách chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP xã 

Tổng Cọt. 

Tổng hợp báo cáo kết quả công tác quản lý và đảm bảo chất lượng vệ sinh 

an toàn thực phẩm theo quy định. 

Trên đây là thông báo phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo liên 

ngành về ATTP huyện. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các thành viên Ban 

Chỉ đạo huyện cụ thể hóa nhiệm vụ thực hiện theo chức năng của ngành, đơn vị, 

đảm bảo phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công, báo cáo kết quả thực 

hiện nhiêm vụ về Ban Chỉ đạo huyện theo quy định. Trong quá trình triển khai 

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ trực tiếp với Trung tâm 

Y tế huyện (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) để cùng phối hợp giải 

quyết./. 

 

 



 

 

 

 


		2022-01-06T19:05:57+0700


		2022-01-07T09:15:57+0700


		2022-01-07T09:15:57+0700


		2022-01-07T09:15:57+0700




